Testatur moritura deos et conscia fati
 Sidera; tum, si quod non aequo foedere amantes 520
 Curae numen habet iustumque memorque, precatur.
 Nox erat, et placidum carpebant fessa soporem
 Corpora per terras, silvaeque et saeva quierant
 Aequora, cum medio volvuntur sidera lapsu,
 Cum tacet omnis ager. Pecudes pictaeque volucres, 525
 Quaeque lacus late liquidos, quaeque aspera dumis
 Rura tenent, somno positae sub nocte silenti,

Isaaco et Anima 4. (a Peerlk. laud.) *Eci quasi exuta vinculis pedem et nudo exserta vestigio.* — *in veste*, veste induta. Sic Val. Fl. I, 840. *seu venit in vittis castaque in veste sacerdos.* Suet. Vitell. 8. *ut erat in veste domestica.* Tib. I, 9, 70. *in laxa quid iuvat esse toga?* Cf. Oudend. ad Apul. Met. p. 736. et quos ad III, 595. laudavimus. — „*veste recincta*, soluta zona; nota res in religionibus. Cf. Ovidii locum ex Virgilio expressum Met. VII, 182 sqq. „*H.* Cf. Gierig. ad Ovid. l. l. et Interpp. ad Tibull. I, 5, 15. — 519. *conscia fati sidera*, quae fatum suum, i. e. se morti devotam adspicerent, ut supra v. 167. *conscius aether*; nisi praestat cum Thielio interpretari: quae tamquam coeli oculi omnia vident ideoque etiam fata hominum sciunt. Cf. infra IX, 429. — 520. „*tum numen precatur, si quod habet curae amantes non aequo foedere*, h. e. eos respicit, qui mutuo amore non amantur.“ *H.* *Curae habere aliquem* legitur e. g. ap. Cic. ad Fam. VIII, 8. extr. et ap. Suet. Octav. 48., et cum verbis *aequo foedere* cf. Ovid. Her. XV, 163. *Quoniam non ignibus aequis Ureris* et Ter. Eun. I, 2, 11. *Utinam pars aequa amoris tibi esset mecum.* Wagn. similem Aiakis mortem sibi inferentis obtestationem ap. Soph. 835 sqq. conferri iubet. — 522. His adumbratam, sed minus suavem noctis descriptionem legimus ap. Stat. Theb. III, 407 sqq. Cf. etiam Ovid. Met. VII, 185 sqq. eiusd. Trist. I, 3, 27. multique alii poetarum loci similes. Virgilius autem ante oculos habuit Apollon. III, 744 sqq. et IV, 1058 sqq., quem iam ante Maronem convertisse Varonem Atacinum, cuius versus ap. Senec. Controv. XVI. extr. legantur,

Heyn. memorat. Ceterum cum v. 522. cf. I, 691. et de *carpendi* verbo I, 388. — 523. *per terras*, ubique terrarum, in tota terra. — *silvae et aequora quierant*, vento sub noctem cessante. Cf. supra III, 568. Iahn. tamen (in edit. II.) haec verba potius refert ad animantium corpora per silvas, aequora et agros somno dedita. Vide infra ad v. 528. — *quierant*, coeperant quiescere, ut VII, 6. et Claud. in Ruf. II, 327 sqq. *Labitur in somnos. Vix toto corde quierat, Ecce videt cett.* — 524. „*medio volvuntur sidera lapsu*, cursus per medium coeli partem; ad rudem hominum sensum.“ *H.* Verba nihil nisi tempus indicant, pro: sideribus in medio coelo se volventibus et agris omnibus tacentibus. — 525. *pictae volucres*. Vid. ad Geo. III, 243. Ceterum de distinctione huius versus vid. infra ad v. 528. — 526. Non nova hic animalium genera adiungi, sed aves aquaticas et silvestres distinguunt censet Wagn.; quum v. 527. *positae* sequatur, non *posita*. Sed cur pecudes tantum et aves commemoraverit poeta? quidni etiam pisces et ferae? quum aperte omnia omnino animalia somno se dedisse velit significare; et nonne ad *quae* - - *positae* commune illud *bestiarum* voc. supplere nobis licet? Weichert. de verss. inur. suspp. p. 91. de piscibus et serpentibus cogitavit. — 527. *somno positae*. *Somno* aut sextus est casus, (quod mecum censet. Gossr.), ut Ecl. VI. 14. *somno iacentem*, aut, quod Wagnero placuit, tertius, ut Geo. IV, 432. *sternunt se somno phocae*, ut sensus sit: ad somnum compositae. — Versum 528., qui sane abest a Mediceo et pluribus aliis libris, neque a Servio lectus videtur, quum

Lenibant curas et corda oblita laborum:

At non infelix animi Phoenissa, nec umquam

Solvitur in somnos, oculisque aut pectore noctem

530

perturbet omnem loci structuram, post Heinsium, Heynium et Schraderum Emendatt. X. p. 203. etiam Wagn. spurium censuit et ex IX, 224. conflatum, adeoque ex ordine ceterorum removit; neque aliter Peerlk. de eo iudicavit. At primum nemo facile dixerit, qui factum sit, ut hic versus a grammatico aliquo vel librario adderetur, deinde et sententia et verba eius summo poeta minime sunt indigna, quem si ex IX, 225. hic intrusum opineris, non facilius est intellectu, quid tandem interpolatorem commoverit, ut verbo *Laxabant*, quod ibi legitur, substitueret formam illam insolentiorum *Lenibant* (cum qua cf. infra VI, 468. VII, 485. 790. VIII, 160. 436. X, 538. XI, 572. cett. Rnddim. I. p. 281. Ramsh. § 62, 5. Schneid. Gramm. Lat. I, 1, p. 124. Struvio *Ueb. d. Latein. Decl. u. Conj. d.* 137. not. 4. et Ochsner ad Ovid. Met. VIII, 199. p. 543. ed. Bach.); denique eo deleta orationem habemus maneam et abruptam minimeque apte, ut a Virgilio solet, conclusam. Wagn. enim, post *ager* Commate, post *silenti* Colo distinguens et verba *pecudes - - silenti* prioribus *cum tacet omnis ager* per appositionem adiecta accipiens, ad v. 529. ex praegresso *quiescant* (v. 523.) repeti vult *quiescebat*. Sed primum haec ipsa appositio habet, quae offendant, praesertim quum nihil aliud contineat, quam quae iam v. 522 sq. dicta sunt; deinde illud verbum paullo longius est remotum, quam ut lectori, tribus aliis Verbis temp. interpositis, clarum sit, illud potissimum ad v. 529. esse repetendum, tum verba *At non Dido quiescebat neque unquam Solvitur in somnos* ab omni taetologiae accusatione vix poterunt liberari, quamvis verum sit, quod Wagn. dicit, *quiescendi* vocabulo simul respirationis a curis et laboribus contineri notionem; denique hunc versus optime respondere oppositis *Ingeminant curae rursusque resurgens saevit amor*, quisque videt. Quare potius eum ab Aproniano vel aliquo Grammatico deletum puto, quem male haberent

curae animalibus adscriptae; quod tamen poetae facile condonandum esse, Wagn. ipse negare non audet, mihi vero etiam h. l. aptissimum videtur. Maiori enim distinctione post *ager* et Semicolo post *laborum* incidens, totum locum sic capio: Nox erat, qua animantia omnia somnum capere solent, et id quidem noctis tempus, *quum medio volvuntur sidera lapsu* et propterea iam *tacet omnis ager*. Pecudes adeo et omnia animalia diurnorum laborum, molestiarum, periculorum oblita, placido somno indulgebant: Didoni soli nox et somnus acritudinis levationem non attulit; nam v. 528. servato apparet, ad verba *At non infelix Dido* repetendum esse *lenibat curas*. (Cf. Geo. IV, 530.) Iahn. in edit. II. ad Aen. X, 465. aliam de hoc loco sententiam proposuit, de cuius veritate mihi nondum persuasit. V. enim 525. post *ager* Semicolo, non Puncto distinguens, vv. 522—528. protasin continere censet, eamque in duas partes dilatata, alteram generalem (*Nox erat - - omnis ager*), alteram specialem et explicativam (*pecudes - - lenibant*), a versu autem 529. incipere apodosin, ut haec sit loci sententia: „Etsi nox erat, et omnia sopori quietique se dederant; tamen non ita facit Phoenissa neque unquam solvitur in somnos.“ Me in distinguendo loco secutus est Süpfl., qui quaestionem de *ἀδελφίῃ* versus in dubio relinquit, dum Gossr. (non minus quam Weichert. l. l. Iahn. eiusque Censor Ieicns. Suppl. a. 1827. ch. 64. p. 366. et Thiel.) eum recte defendit. — 529. *infelix animi*. Vid. ad Geo. IV, 491. Aen. II, 61. et supra ad v. 203. — *nec (umquam)*, quod Wagnerum secutus ex pluribus libris recepi pro vulg. *neque*, concitatori orationi convenientius videtur. Cf. Wagn. Qu. Virg. XXXII, 9. — 530. *noctem*, quietem noctis et somnum. Cf. Stat. Theb. IX, 599. *Dum gemit, - - Abrupere oculi noctem*. Sil. III, 216. *Promissa evoluit somni noctemque retractat*. Sic etiam contra somnum pro nocte dici, memorat Thiel.

Accipit: ingeminant curae, rursusque resurgens
 Saevit amor, magnoque irarum fluctuat aestu.
 Sic adeo insistit, secumque ita corde volutat:
 En, quid ago? rursusne procos irrisa priores
 Experiari, Nomadamque petam connubia supplex,
 Quos ego sim toties iam dedignata maritos?

535

coll. Silio III, 200. et Ruhnck. ad Ter. Andr. II, 5, 19. — 531. *Inge-
 minant curae* in noctis solitudine.
 Ceterum vid. ad Aen. I, 747. et 234.
 — De pleonasmo *rursus resur-
 gere* vid. ad Geo. I, 200. — 532.
irarum fluctuat aestu, Dido. Cf.
 infra v. 564. et VIII, 19. XII, 527.
 Lucr. III, 299. *Nec capere irarum
 in pectore possunt* (ibique adnot. mea)
 Catull. LXIV, 62. *magnis curarum flu-
 ctuat undis* (ubi vid. Doering.), Silius
 VIII, 32. *insanos curarum comprime
 fluctus*, Val. Fl. III, 637. *ingenti Te-
 lamon fluctuat ira*, et Val. Max. IX,
 3. in. *Ira quoque et odium in pectori-
 bus humanis magnos fluctus exci-
 tant* etc. De *aestu cupiditatum* et
 affectuum Thiel. confert infra XII,
 Cir. 340. Cic. Brut. 81, 282. Claud.
 IV. Cons. Hon. 226. Plin. Epist. IV,
 11. Herzog. ad Caes. B. G. III, 12.
 et Obbar. ad Hor. Ep. I, 1, 99. —
 Cum v. 533 sqq. Heyn. conferri iubet
 Eurip. Med. 502 sqq. — *Sic adeo
 insistit*. *Sic adeo* est Graec. *οὕτως
 γέ, ὡς γέ*, nostrum *so gerac*. Vid.
 Hand. Turs. I. p. 146., qui profert
 v. c. Sil. XII, 646. *Sic adeo orantes
 pressere silentia*. Cf. adnot. ad Geo.
 I, 24. et Aen. IV, 96. — *Insistere*
 scil. mente et cogitatione, quod Wund.
 explicat per: cogitatio aliquem subit,
 significat potius cogitationi alicui in-
 haerere, tota mente defixum esse in
 aliqua re deliberanda. Schirach. p.
 461. explicat: his curis insistit, i. e.
 indulget. — 534. *En, quid ago?*
 Pauci Codd. *En quid agam?* quod es-
 set deliberantis, quid potissimum fa-
 ciat; *was soll ich thun? quid ago?*
 autem est se, utpote temere agentem,
 vituperantis: *was mache ich da?* idque
 melius convenire Interiectioni *en*, con-
 tra Wunderl. verissime docet Iahn.
 Hanc autem scripturam, quam et h.
 l. et in simillimis X, 675. et XII, 637.
 meliores libri exhibent, tuetur etiam

Macrobbi Sat. IV, 6., Probi I, 1, 1. et
 2. et Rufin. 20. p. 235. auctoritas.
 Alteram illam lectionem ex v. 283.
 ortam esse, Donat. ad Ter. Eun. I,
 1, 1. monstrare videtur, qui h. l. sic
 citat? *Heu, quid ago?* Both. coni. *Hem*,
 quod comicorum esse, neque epici
 carminis gravitati convenire, vere cen-
 set Iahn. Ceterum Wagn. Qu. Virg.
 XXXI, 14. in hac interrogatione ve-
 stigium retentae Graeci Coniunctivi
 formae sibi videtur invenisse, qua ta-
 men nisi prima persona Romani non
 usi sint. Cf. etiam Hand. Turs. II.
 p. 369. — *irrisa* Heyn. explicat: ut
 irridear; epitheto ab effectu rei ex
 more poetarum sumpto (qua de re
 cf. adnot. ad Geo. I, 320.), eique ad-
 sentiri videtur Süpfl., interpretans:
 „*ein Gegenstand des Spottes*“; rectius
 autem Wund. et Iahn. interpretantur:
 ab Aenea irrisa, quibus nunc adsen-
 tior. (In priore edit. explicueram:
 irrisione digna, coll. Wagn. Qu. Virg.
 XXIX, 3. et adnot. ad III, 275.)
 Ceterum vid. supra v. 36 sq. —
rursus autem non cum *irrisa* con-
 iungendum (ut Süpfl. videtur), sed
 cum *experiari*: Num ego, ab Aenea
 irrisa, rursus experiari priores procos?
 Peerlk. tamen aliter locum intelligit:
 „Iungenda esse videntur *rursus irrisa*,
 ego, quae olim procos irrisi, dedi-
 gnata sum.“ — 535. *Experiari*.
 Thiel. conferri iubet infra VII, 434.
 Prop. III, 13, 66. Suet. Tib. 70. Vel-
 lei. II, 128. et Burm. ad Phaedr. I,
 14, 9. — *petam connubia*, acerba
 cum ironia dictum; nihil enim hone-
 sta femina indignius; in quam rem
 cf. Sall. Cat. 25. *Libidine sic accensa*,
*ut saepius peteret viros, quam petere-
 tur*. — 536. *sim* (i. e. quum ego sim)
 Heins. ex melioribus libris restituit
 pro vulg. *sum*, quod sane hic minus
 aptum videtur, quum omnem causae
 significatum excludat. Vid. Iahn. ad
 V, 536. Peerlk. tamen legi vult: - -

Iliacas igitur classis atque ultima Teucrûm
 Iussa sequar? quiane auxilio iuvat ante levatos,
 Et bene apud memores veteris stat gratia facti?
 Quis me autem, fac velle, sinet, ratibusque superbis 540
 Invisam accipiet? nescis heu, perditâ, necdum
 Laomedontea sentis periuria gentis?
 Quid tum? sola fuga nautas comitabor ovantis?
 An Tyriis omnique manu stipata meorum
 Inferar et, quos Sidonia vix urbe revelli, 545
 Rursus agam pelago, et ventis dare vela iubebo?
 Quin morere, ut merita es, ferroque averte dolorem!
 Tu lacrimis evicta meis, tu prima furentem
 His, germana, malis oneras atque obiicis hosti.
 Non licuit thalami expertem sine crimine vitam 550
 Degere, more ferae, talis nec tangere curas!

supplex? Quosne ego sum toties etc.
 — *maritos.* Vid. supra ad v. 35. —
 537. Hoc quum fieri nullo modo possit,
 restat igitur ut Troianis me adiungam.
 — *ultima iussa* non suprema,
 sed infima, deterrima esse, vere memorat
 Heyn.; sunt iussa, quibus nihil potest
 esse gravius, ut *ultima poena*. et similia.
 — 538. *quiane* (quod etiam apud
 Plaut. Pers. V, 2, 69. Stat. Theb. X,
 592. et alibi legitur: *doch nicht etwa, weil*)
iuvat (eos) *auxilio* (meo) *ante levatos*
 (esse et e naufragio exceptos) et seqq.
 ironice dicta esse patet. Heumann. Poecil.
 IV. p. 549. temere coni. *auxilium*.
 Vid. II, 452., ubi *auxilio levare* iam
 invenimus, quod etiam ap. Iustin. V,
 2. legitur. Sic *auxilio sublevare* ap.
 Ovid. Trist. I, 4, 102., *auxilio iuvare*
 infra X, 33. Ovid. Met. XI, 780. al.
 De ipsa re cf. supra I, 571. — 539.
Et bene, Wund. iam suadente, cum
 Iahn. et Wagn. ob Codd. fere omnium
 auctoritatem restitui pro vulg. *aut*,
 quod, quum haec verba priora explicent,
 per se minus est aptum. — *stat*
 (immota manet) *apud memores*.
 Vid. Hand. Turs. I. p. 411. — 540.
me sinet, scil. sequi classem. Quare
 in seqq. pro vulg. *ratibusve* (quod
 Gossr. servavit) ex plerisque Codd.
 (inter quos etiam Med.) cum Both.,
 Iahn. et Wagn. recepi *ratibusque*,
 signo interrogandi post *sinet* in
 Comma mutato. Brunck. ex Parrhas.
 edidit *ratibusne*. — Ceterum plures
 Codd. *sinat*, minus apte. — Cum v.

542. cf. Hom. Il. XXI, 442. Geo. I,
 501. ibique adnot. et Ovid. Met. XI,
 205 sqq. — 543. *Quid tum?* Cf. de
 hac quaerendi formula Heindorf. ad
 Hor. Sat. II, 3, 230. a Thielio laud.
 — *ovantes*. Vid. ad Geo. I, 346.
Legimus autem supra v. 418. *puppibus*
laeti imponere coronas. — 545.
Inferar, insequar et aggrediar classem?
 Vid. infra IX, 400. X, 66. 576. XI,
 742. Liv. II, 14, 6. II, 50, 7. V,
 43, 3. IV, 33, 7. et similes locos, ubi
 de hostili impetu sermo est. — „*et*
quos Sidonia cett.: quos paullo ante
 a Tyro excitavi, iterum maritimis
 cursibus errare faciam?“ *H.* —
 De voc. *revellendi* cum simplici
 Ablat. constructo vid. ad I, 358. —
 548 sq. „Errant animi sensus et motus
 per varia ac diversa, ut solet fieri in
 tanto affectu. Quod ipsam sororem
 amantissimam accusat, summum
 affectum arguit, quo etiam in
 crissimos iniurii esse solemus.“ *H.* —
Tu lacrimis evicta meis (vid. supra
 v. 31 sqq.) *prima - - malis oneras*,
 tu horum malorum causa, auctor es,
 tu mihi persuasisti, ut Aeneae nubere-
 rem; *primus* enim haud raro refertur
 ad causas auctoresque rerum. Cf.
 Ecl. VIII, 24. Aen. VIII, 134. 319 sq.
 V, 596. et Wagn. Qu. Virg. XXVIII,
 3. — 550. 551. *sine crimine vitam*
degere Henry explicat sine concubitu
 vivere, ut verba *thalami expertem* per
 epexegesin addantur, comparans
 Maximian. Eleg. IV, 51. *Et nunc infelix*
tota est sine crimine vita et fortasse

Non servata fides, cineri promissa Sychaeo!
Tantos illa suo rumpebat pectore questus.

Aeneas celsa in puppi, iam certus eundi,
Carpebat somnos, rebus iam rite paratis.

555

Huic se forma dei vultu redeuntis codem
Obtulit in somnis, rursusque ita visa monere est,
Omnia Mercurio similis, vocemque coloremque
Et crinis flavos et membra decora iuventa:

etiam *culpam* Aen. IV, 19. sic intelligendum esse ratus. — *more ferae*, cui nec amandi nec nubendi necessitas est, quae non fert ingum matrimonii. Aliter hunc locum intellexit Quintil. Inst. IX, 2, 64. (cui Wagn. in edit. min. adsentiri videtur) haec scribens: *Quamquam de matrimonio queritur Dido, tamen huc erupit eius affectus ut sine thalamis vitam non hominum putet, sed ferarum;* ut igitur hic sit sensus: fera esse debebam, non homo, ut contra amoris et matrimonii gaudia plane me obdurarem; quae tamen explicatio ceteris non videtur convenire. Alii adeo ad coniecturas confugiunt, veluti Burm., vel *more meo*, vel *more fere* legendum coniciens, et Peerlk., hanc proponens emendationem satis audacem: *Degere, vae miserae! — tales curas*, amatorias, dolores animi ex infelici amore profectos. — *tangere*, attingere, sentire. Cf. Prop. III, 34, 9. *Linceu, tunc meam potuisti tangere curam?* et Val. Fl. II, 398. *thalamos excussa que vincla quod ausae Induere, atque iterum tales admittere curas*, cui Virgilium ante oculos fuisse in promptu est. — 552. *cineri Sychaeo* pro Sychaeo s. Sychaei. Vid. de hac Adiectivorum forma adnott. ad I, 686. III, 602. et al. Brunck., cui Wagn. adsentiri videtur, (nam adnot. ab eo adscriptam non satis intelligo) *Sychaeo* pro ipso nomine habent, cui *cineri* per appositionem adiungatur pro defuncto. Alii locum sic distinguunt: *Non serv. fides cineri, promissa Sychaeo* (scil. vivo); alii denique faciliorem Cod. Med. aliorumque lectionem *Sychaei* praefert. — Ceterum *promissa fide* etiam VI, 346. legitur. — 553. *rumpebat questus*. Vid. ad II, 129. et III, 246. —

554 sqq. „Non Homeri imitatione, apud quem bis a Iove Mercurius mandata accipit [vid. infra ad v. 571.], ut Calypso Ulyssem dimittere iuberetur; nec ea de causa, ut invitum discedere Aeneam significaret, denuo Mercurium nuntium induxisse videtur poëta, sed ut ipse discessus dignitatem aliquam ac dissimilitudinem a vulgari quoque discessu haberet. — Si vero metus a Carthaginiensium incurso erat memorandus, Mercurii monitu multo magis res egebat apud poëtam.“ *H.* — Bothius, duplici iam temere offensus, coni. *Aeneas c. in p.* (nam certus eundi) *Carpebat s.* Sed vid. adnott. ad III, 374. — *certus eundi*, constructione poëtis satis usitata, cuius etiam apud posteriores pedestris orationis scriptores exempla inveniuntur. Cf. v. c. Tac. Hist. IV, 14. *certus desciscendi*. id. Ann. IV, 53. *c. relinquendae vitae* cert. Saeptus cum Infin. construitur, ut infra v. 564. — 555. *Carpebant somnos*. Vid. ad I, 388. — 556 sqq. „Comparant Iliad. II, 20 sqq. 57 sq. Od. II, 268. Il. XXIII, 69 sq., sed primo loco erat commemoranda Od. X, 277 sq.“ *H.* — *forma dei*, non deus ipse. Vid. infra ad v. 571. — *redeuntis*, iterum euntis, ut saepe. — 558. *omnia M. similis*, in omnibus; quod satis notum. Cf. IX, 650., ubi, uno tantum voc. mutato, hic versus iteratur. — *colorem* pulchrae iuventae. Nam Mercurium inter pulcherrimos esse deos constat. — 559. *flavos crines* Graeci et Romani, ipsi plerumque nigris capillis praediti, imprimis pulchros habebant. Quare iam apud Hom. ξανθὸς Μενέλαος, ap. Ovid. II, 749. *flava Minerva*, ap. Ovid. Fast. II, 763. *Forma placet niveusque color flavique capilli*, ap. Tibull. I, 5, 44. *flavis nostra puella comis* etc. Quid quod

Nate dea, potes hoc sub casu ducere somnos? 560
 Nec, quae te circum stent deinde pericula, cernis?
 Demens! nec Zephyros audis spirare secundos?
 Illa dolos dirumque nefas in pectore versat,
 Certa mori, varioque irarum fluctuat aestu.
 Non fugis hinc praiceps, dum praecipitare potestas? 565
 Iam mare turbari trabibus saevasque videbis
 Collucere faces, iam fervere litora flammis,
 Si te his attigerit terris Aurora morantem.
 Eia age, rumpe moras. Varium et mutabile semper

posterioribus temporibus imperatores Romani alique homines molles capillamentis flavis utebantur, vel flavo cinere capillos conspergebant? — *m. decora iuventa*. Sic optimi Codd. quos cum Wakef., Iahn., Wagn. et Thiel. secutus sum. Vulgo *m. decora iuventae*, minus bene. — 560. *hoc sub casu*, hoc periculo, discrimine proxime futuro, immo iam instante. Cf. v. 566. — *ducere somnos* i. q. *trahere somnos* (cf. Broukh. ad Prop. I, 14. 9.) et ap. Silium XI, 405. *educere somnos*, i. e. per totam noctem secure dormire, *παννίχιον εἶδεν*. — 561. *te circum*. Vid. ad I, 32. 667. et Wunderl. ad Tibull. I, 3, 68. Ceterum Heyn. confert Hom. Od. XIV, 270. *πρὸ γὰρ κατὰ πάντοθεν ἔστη*. — *deinde*, ut Gracc. *εἶτα*, haud raro in interrogationibus cum consecutione aliqua coniunctis usurpatur, ut valeat i. q. quum res ita sint, postquam res ita ceciderunt, nostrum *dann*. Vid. infra IX, 781. XII, 889. cett. Gronov. ad Liv. IV, 49, 15. et Hand. Turs. II. p. 247. (Cf. etiam adnot. ad II, 391. et III, 609.) Hic igitur: nonne vides, quae in hoc rerum statu, si diutius hic remaneas, te circumstent pericula? Ceterum cf. Sil. IV, 170. *Nec quae tibi fraudes Tendantur, quae circum stent discrimina, cernis*. — 562. *Zephyros secundos* pro lenibus et secundis ventis omnino ponit; magis enim Africus, quam Zephyrus, Aeneae a Carthagine in Italiam navigaturo secundus erat. Respexit hunc locum Val. Fl. II, 372. *Zephyros audire vocantes Dissimulant*. — V. 563. imitati sunt Silius VIII, 178. *Molitur, dirumque nefas sub corde volutat*, et Val. Fl. II, 568. *tacitusque dolos dirunque volutat Corde nefas*. — 564.

Certa mori. Vid. supra v. 475. et cf. Val. Fl. VIII, 316. *Non aliud quam certa mori*. Praeterea *certus* cum Infin. iungitur ap. Ovid. Her. VII, 6. IX, 43. Lucan. 586. al. Cf. adnot. ad Ecl. IV, 54. V, 1. 53. Geo. I, 284. etc. — Ultima pars versus iteratur ex v. 532. — 565. *Non fugis?* Vid. ad Ecl. III, 17. et Aen. II, 596. Wakef. pro *non* ex cod. Iesuit. et tribus aliis male *num* scripsit. — *praecipitare*, scil. fugam. De constructione *potestas praecipitare* vid. ad Geo. I, 305. — 566. *Iam* de re, quae tamquam mox futura confidenter exspectatur, nostrum *gleich*, vel etiam *schon*. Cf. Aen. II, 662. (ibique adnot.) VI, 676. XI, 707. Hor. Od. I, 4, 16. Ter. Andr. IV, 5, 37. Tibull. I, 1, 70. II, 5, 55. cett. Schwab. ad Phaedr. V, 2, 6. et Hand. Turs. III. p. 125. — *turbari trabibus* (i. e. navibus Carthaginiensium: cf. adnot. ad III, 191.), scil. remis impulsam. Aliter Gossr., qui *trabes* propria vi accipit de navium Teucrorum fragminibus, ut sententia sit: „nisi celeriter aufugis, naves tuas fractas et incensas a Poenis videbis? quod probare non possum. — 567. *Collucere faces*, quibus naves tuae incenduntur. Cf. v. 594. — *fervere*. Vid. ad Geo. I, 456. — Cum v. 568. comparat II. XVIII, 268 sq. — *Si te attigerit Aurora*, primis solis radiis. Cf. Wakef. ad Lucr. IV, 409. — *Eia age* est eius, qui morae impatiens cessantem castigat et excitat. Cf. Val. Fl. VIII, 110. Stat. Silv. I, 2, 266. cett. et tota formula *eia age rumpe moras* apud Stat. Achill. II, 198. et alibi legitur. Vid. Hand. Turs. II. p. 363., qui conferri iubet Burm. ad Prop. I, 2, 21. De dictione *rumpere moras*

Femina. Sic fatus nocti se immiscuit atrae.

570

Tum vero Aeneas, subitis exterritus umbris,

Corripit e somno corpus sociosque fatigat:

Praecipites vigilate, viri, et considite transtris;

Solvite vela citi! Deus, aethere missus ab alto,

Festinare fugam tortosque incidere funis

575

Ecce iterum stimulat. Sequimur te, sancte deorum,

vid. ad Geo. III, 43. et Aen. IX, 13.

— *Varium et mutabile semper femina*, sententia in vulgus nota. Neutrum Adiectivi Substantivo mascul. vel femin. generis additum non minus quam adiunctum Substantivum *res*, cui illud respondet, plerumque contemptum aliquem et despicientiam indicat. Cf. Ovid. Am. I, 9, 4. *Turpe est senex miles*. (id. Her. VI, 21. et Met. VII, 826. *Crehula res amor est*) cett. et adnot. ad Ecl. III, 80. Cum ipsa sententia Thiel. comparat Tibull. III, 4, 61. et proverbium illud: *Ant amat aut odit mulier, nihil est tertium*.

— 570. *nocti se immiscuit atrae*, evannit. Cf. supra v. 278. — 571. *subitis umbris* Heyn., Gossr. aliique intelligunt de caligine subito exorta deo abeunte, qui, ut mos est deorum, in multa luce apparuerat (cf. v. 358.); Henry vero, qui putat his umbris subito obortis, quae essent naturales, Aeneam exterreri non potuisse, haud scio an rectius *umbras* per visionem nocturnam, simulacrum, *φάντασμα* explicet; non enim ipsum Mercurium Aeneae apparuisse, sed tantum speciem Mercurio similem ei per somnum esse oblatam, quum Iove indignum sit Mercurium ipsum bis mittere (cf. 222 sq.); eandemque explanationem etiam Wagn. in edit. min. profert. Ceterum hunc locum imitatus videtur Silius II, 704. *Saguntinis exterritus umbris*. — *exterritus* verbum proprium de iis, qui vel inopinata vel terribili re graviter permoventur, percelluntur. Cf. infra v. 672. XI, 806. Lucr. II, 1041. Hor. Ep. I, 6, 11. Val. Fl. I, 778. VIII, 450. Cic. Off. II, 10, 37. Liv. VII, 39, 15. etc. Vid. Obbar. ad Hor. I. l. — 572. *Corripit e somno corpus*. Vid. ad III, 176. — „*fatigare* notat impellere, stimulare; cf. VI, 553.; et ut verba *instare*, *hortari*, *incitare*, similia, ita usurpatur, ut *res*, ad quam insti-

gantur homines, ex contextu intelligenda sit.“ *Wund*. Cf. infra VI, 533. Sil. XII, 192. *socios voce fatigat*. XVI, 331. *quos spes grata fatiget* cett. — 573. *praecipites vigilate et considite tr.*, i. e. vigilate et festinate considerare transtris, nam — id quod vere memorat Wagn. Qu. Virg. XXXIII, 10. — verbis *et cons. tr.* declaratur, quid Aeneas a vigilantibus praecipiter fieri velit, et *praecipites* non ad *vigilandi*, sed ad *considerandi* notionem est referendum. Ceterum vid. adnot. ad III, 289. — 574. *citi* pro Adverbio *cito* etiam infra v. 594. IX, 37. XII, 425. Hor. Sat. I, 10, 92. Plaut. Amph. I, 1, 89. et alibi haud raro legitur. Cf. Kritz. ad Sall. Iug. 101, 1. et Boetticher. Lex. Tac. p. 37. — 575. *festinare fugam*, ut I, 137. *naturare fugam*. Cf. Geo. IV, 117. Aen. IV, 310. VI, 177. VII, 264. IX, 401. XII, 425. Barth. ad Stat. Theb. II, 478. (ubi *festinare viam*) Drak. ad Sil. Ital. VIII, 52. (*fest. pyram*) Kritz. ad Sall. Cat. 36, 3. et Herz. ad Caes. B. G. I, 71. — *funes* i. q. retinacula v. 580. Cf. Geo. I, 457. Aen. III, 266. 639. 667. — *tortos*. *Tortus* perpetuum est funium et rudentum epitheton. Cf. Hor. Ep. I, 10, 48. Catull. LXIV, 235. Pers. V, 146. Ovid. Met. III, 679. etc. *Intorti funes* etiam Ovid. Met. III, 679. commemorantur. — 576. *Sequimur te, sancte deorum*, secundum Ennium (p. 65. Hessel.) dictum esse, Heyn. observat, ubi *Respondit Iuno Saturnia, sancta dearum* (ὄνα θεάων). Constat enim, poetas et posteriorum temporum scriptores prosaicos etiam Positivum Adiectivorum paritively usurpatum cum Genitivo construere. De Gracis vid. quos Matthiae Gr. Gr. §. 442. laudat, de Romanis autem Gronov. et Drak. ad Liv. XXX, 9, 1. Ruhnk. ad Vellei. II, 80, 2. Vechner. Hellenol. p. 131.